
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500063

63

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90005/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070.060742/2023. , publicada no D.O.U de 19/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de estantes porta palete. Novo Edital: 25/11/2024 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg) - Campus
2 Samambaia GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a partir de 25/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 22/11/2024) 153052-15226-2024NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90066/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070037443202411. , publicada no D.O.U de 31/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ecodreno sextavado Novo Edital: 25/11/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Esperanca S/n Campus Samambaia-predio Reitoria GOIANIA -

GOEntrega das Propostas: a partir de 25/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 22/11/2024) 153052-15226-2024NE000001

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 13/2024. Processo 23070.057295/2024-43.
Objeto: cooperação mútua para a implantação do Câmpus da UFG no município de Cidade
Ocidental. Partícipes: Universidade Federal de Goiás e Município de Cidade Ocidental.
Assinatura: 15/11/2024. Validade: 15/11/2024 a 15/11/2029.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções nº 21/2024. Processo 23070.059431/2024-30. Objeto:
envidar os esforços necessários para celebração de cooperação voltada ao alcance de
finalidades de interesse público e recíproco, consistentes na conexão do Laboratório
Multiusuário de Computação de Alto Desempenho (LaMCAD) do Campus Samambaia da
UFG à Rede de e-Ciência e à destinação de equipamentos e serviços em virtude disso.
Partícipes: Universidade Federal de Goiás e Rede Nacional de Ensino e Pesquisa. Assinatura:
21/11/2024. Validade: 21/11/2024 até a assinatura do Acordo de Cooperação Técnica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 263/2022 (FAPEG nº 04/2022). Processo
23070.045164/2022-51. Objeto: adequação no Plano de Trabalho, que consiste na
extensão por mais 12 (doze) meses do prazo de execução para a segunda etapa do projeto
"Avaliação de Impacto da Web 3.0: Descentralizada, Imersiva, Semântica, Centrada no
Usuário e Conectada com o Mundo Ciberfísico", resultando em um acréscimo de R$
1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) para o Convênio e na ampliação do
prazo de vigência, por mais 4 (quatro) meses, a contar de 14 de dezembro de 2025.
Partícipes: Concedente - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FA P EG ;
Convenente - Universidade Federal de Goiás - UFG; Interveniente - Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. Assinatura: 18/11/2024. Validade: 18/11/2024 a 14/04/2026.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Cessão nº 01/2024 (Ebserh nº 24/2024). Processo 23070.025276/2024-
58. Objeto: cessão de uso dos bens móveis, especificados no Anexo A do instrumento,
pertencentes ao acervo patrimonial da Universidade Federal de Goiás. Partícipes:
Universidade Federal de Goiás e Hospital das Clínicas-UFG, gerido pela Empresa Brasileira
de Serviços Hospitalares - Ebserh HU-UFG. Assinatura: 21/11/2024. Validade: 21/11/2024,
condicionado à duração do Contrato nº 396/2014 - UFG/EBSERH.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Quinta Apostila ao Convênio 178/2021 (SECTI nº 01/2021). Processo
23070.033282/2021-36. Objeto: registro das alterações do Plano de Trabalho. Partícipes:
Universidade Federal de Goiás e Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação. Assinatura: 08/11/2024.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 262/2024. Processo 23070.058088/2024-14. Objeto:
proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da AG R OAU D I
CONSULTORIA LTDA. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e AGROAUDI
CONSULTORIA LTDA. Assinatura: 19/11/2024. Validade: 19/11/2024 a 18/11/2029.

Espécie: Convênio UFG 226/2024. Processo 23070.051698/2024-89. Objeto:
proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da GERAMAIS
DIGITAL LTDA. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e GERAMAIS DIGITAL
LTDA. Assinatura: 19/11/2024. Validade: 19/11/2024 a 18/11/2029.

Espécie: Convênio UFG 261/2024. Processo 23070.055202/2024-46. Objeto:
proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da JB -
AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL LTDA. Participes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS - UFG e JB - AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL
LTDA. Assinatura: 19/11/2024. Validade: 19/11/2024 a 18/11/2029.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 196/DICS/DAP/PROGEPE, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria nº 286
/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, divulga a homologação do resultado
final para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de PROFESSOR
VISITANTE, regido pelo Edital nº 142/2024/DICS/DAP/PROGEPE:

Área: MATEMÁTICA; Subárea: MATEMÁTICA
O Edital de homologação de resultado final na íntegra e outras publicações

referentes ao Processo Seletivo Simplificado estão disponíveis no endereço eletrônico:
https://documentos.unila.edu.br/concursos/142-2024

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação UNILA n.º 44/2024. Processo n.º 23422.009624/2019-45. Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33,
Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, CNPJ: 09.341.233/0001-22, Universidade
Federal da Fronteira Sul - UFFS, CNPJ: 11.234.780/0001-50, Instituto Federal Sul-rio-
grandense - IFSUL, CNPJ: 08.780.873/0001-60, Universidade Federal do Acre - UFAC,
CNPJ:04.071.106/0001-37, Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, CNPJ:
07.775.847/0001-97, Instituto Federal do Amazonas - IFAM, CNPJ: 10.792.928/0001-
00,Instituto Federal de Mato Grosso - IFMT, CNPJ 10.673.078/0001-20, Instituto Federal do
Paraná - IFPR, CNPJ: 10.526.994/0001-01, Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul - UFMS, CNPJ: 15.461.510/0001-33, Universidade Federal de Santa Maria - UFSM,
CNPJ: 95+591.764/0001-05, Universidade Federal de Pelotas - UFPEL, CNPJ:
92.242.080/0001-00 e Universidade Federal de Roraima - UFRR, CNPJ: 05.162.188/0001-78.
Resumo do objeto: O presente acordo tem por objetivo a criação de uma rede de
instituições de ensino superior doravante denominado Rede de Universidades de Fronteira
- UNIFRONTEIRAS, para fomentar a cooperação internacional com universidades e centros
de pesquisa, por meio de ações conjuntas, troca de informações e experiências
relacionadas à cooperação internacional. Data da assinatura: 24/10/2024. Assinaram: pela
UNILA - Diana Araujo Pereira - Reitora, pela UFFS - João Alfredo Braida - Reitor, pela
UNIPAMPA -Edward Frederico Castro Pessano - Reitor, pela IFSUL - Flávio Luis Barbosa
Nunes - Reitor, pela UFAC - Margarida de Aquino Cunha - Reitora, pela UFGD - Jones Dari
Goettert - Reitor, pela UFSM - Luciano Schuch - Reitor, pela UFPEL - Isabela Fernandes
Andrade - Reitora,pela IFAM - Jaime Cavalcante Alves - Reitor, pela UFMS - Camila Celeste
Brandão Ferreira Ítavo - Reitora, pela IFMS - Elaine Borges Monteiro Cassiano - Reitora,
pela UFRR - José Geraldo Ticianeli - Reitor, pela IFMT - Júlio César dos Santos - Reitor e
pela IFPR - Adriano Willian da Silva Viana Pereira - Reitor .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 347/2024
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020, torna público e homologa o resultado do
processo seletivo para contratação de Professor Substituto, regime de trabalho 40 horas
semanais, realizado conforme Edital nº 80/2024, publicado no Diário Oficial da União de
07/10/2024, na área de REFRIGERAÇÃO, AR CONDICIONADO E VENTILAÇÃO INDUSTRIAL
para o Instituto de Engenharia Mecânica, Campus de Itajubá.

Candidatos aprovados:
1º lugar: Diego Carneiro de Oliveira - Média Global: 71,38
2º lugar: Elioenai Levi Barbedo - Média Global: 68,78

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 104, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, por meio da Portaria nº 1.972, de
22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, e de acordo com os Memorandos Eletrônicos
nº 140/2024 - IEPG e 55/2024 - CPPD, convoca para a realização do Concurso Público para o
cargo de Professor de Magistério Superior, Edital nº 76/2024, Campus de Itajubá, na área
PROCESSOS DE FABRICAÇÃO, MACHINE LEARNING E OTIMIZAÇÃO, Classe A, com a
denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme
abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas Escrita, Didática e Prática, da ordem de
apresentação das provas Didática, Científica e Prática, e realização da prova Escrita:
20/01/2025, a partir das 08h30, na Sala Mahle (Sala 09-B1.1) do Instituto de Engenharia de
Produção e Gestão da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303,
Pinheirinho, Itajubá-MG.

Para a prova Escrita serão sorteados 2 tópicos dentre aqueles relacionados no
programa do Edital nº 76/2024. A prova Escrita será dissertativa e será precedida de consulta
bibliográfica com duração de uma hora. Durante a consulta bibliográfica os candidatos poderão
fazer anotações e utilizá-las na realização da prova Escrita. Será permitido o uso de calculadoras
científicas.

2) Provas Didática, Científica e Prática, realizadas de forma presencial: a partir
21/01/2025, a partir das 08h30. As provas Didática e Científica serão realizadas na Sala Mahle
(Sala 09-B1.1) do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão (IEPG). A prova Prática será
realizada no Laboratório de Manufatura e Automação (LMAUT), vinculado ao Núcleo de
Otimização da Manufatura e Inovação Tecnológica (NOMATI) - Bloco L14, Piso inferior Sala: 11
(piso inferior) da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho,
Itajubá-MG, respeitado o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio dos
temas, conforme item 5.5.4 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com os itens 5.4.2, 5.5.4 e 5.7 do Edital supracitado, serão

desclassificados os candidatos ausentes ao sorteio dos temas das provas Escrita, Didática e
Prática.

b) De acordo com o item 5.6.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os
candidatos que não enviarem a proposta do projeto de pesquisa dentro do prazo de 24 horas
que antecedem o sorteio da Prova Didática. Dessa forma os candidatos deverão enviar a
proposta de projeto de pesquisa para o e-mail recrutamentodocente@unifei.edu.br
exclusivamente no período de 8h30 do dia 19/01/2025 às 8h30 do dia 20/01/2025. Não serão
aceitas propostas de projeto de pesquisa enviadas fora deste período.

c) De acordo com os itens 5.5.5 e 5.5.6 do Edital supracitado, os candidatos deverão
enviar o plano de aula dentro do período de 24 horas contado imediatamente após o sorteio da
Prova Didática. Dessa forma os candidatos deverão enviar o plano de aula para o e-mail
recrutamentodocente@unifei.edu.br exclusivamente no período de 8h30 do dia 20/01/2025 às
8h30 do dia 21/01/2025. O candidato que não enviar o plano de aula nesse período não terá
pontuação no critério de que trata o inciso I do item 5.5.12 do Edital.

d) Os candidatos inscritos deverão comparecer com, no mínimo, 30 minutos de
antecedência do horário do sorteio.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 46/2024 - DICONI (10.01.05.26.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2024 20:16 )
ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###417#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 46 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 25/11/2024

8e057f29cc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

